
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 13                    

                                               Brasília - DF, 30 de março de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais      

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação   

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 

S/A 

4 

5 

S/A 

7 

16 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 1 

 

I – DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 589, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Alterar o art. 2º, inciso VII, da Portaria nº 74, de 14 de janeiro de 2011, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS V. 6, Nº 2, da mesma data, que passa a vigorar com a seguinte 

redação:  

 

“Art. 2º ............................  

VII – Cláudio Beschizza Ianelli – Superintendência de Planejamento Institucional (SPI); 

..........................................”.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 577, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 

149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a servidora RITA DE CÁSSIA MARTINS COSTA BRITO, Produtora 

Cultural, Matrícula SIAPE nº 0050763, designada pela Portaria nº 400, de 1º de março de 2012, 

publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, da função de membro da Comissão de Sindicância 

Investigativa nº 60800.043880/2011-86; 

 

Art. 2º Designar o servidor WILSON JESUS PINTO PARODIA, Economista, Matrícula SIAPE 

nº 381985, para substituir a servidora ora dispensada;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 2 

 

2 - PORTARIA Nº 578, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 400, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, referente ao Processo nº 60800.043880/2011-86, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 03/CS/ANAC, de 26 de março de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 579, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 

149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a servidora RITA DE CÁSSIA MARTINS COSTA BRITO, Produtora 

Cultural, Matrícula SIAPE nº 0050763, designada pela Portaria nº 401, de 1º de março de 2012, 

publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, da função de membro da Comissão de Sindicância 

Investigativa nº 00058.008372/2012-61; 

 

Art. 2º Designar o servidor WILSON JESUS PINTO PARODIA, Economista, Matrícula SIAPE 

nº 381985, para substituir a servidora ora dispensada;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 580, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 401, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, referente ao Processo nº 00058.008372/2012-61, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 03/CS/ANAC, de 26 de março de 2012. 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 3 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

4 - PORTARIA Nº 581, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 399, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, referente ao Processo nº 60800.031741/2011-18, ante as razões 

apresentadas no Memorando nº 02/CSI/ANAC, de 27 de março de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

5 - PORTARIA Nº 582, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 402, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, referente ao Processo nº 00058.016267/2012-03 e apenso nº 

60800.024027/2010-84, ante as razões apresentadas no Memorando nº 003/CSI/ANAC, de 27 de 

março de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

6 - PORTARIA Nº 583, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 398, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, referente ao Processo nº 60800.112353/2011-29 e apenso nº 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 4 

60800.109571/2011-86, ante as razões apresentadas no Memorando nº 05/CSI/ANAC, de 27 de março 

de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

7 - PORTARIA Nº 584, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 1525, de 11 de agosto de 2011, publicada no 

BPS nº 32, de 12 de agosto de 2011, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 

397, de 1º de março de 2012, publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, referente ao Processo nº 

60800.066376/2011-54, ante as razões apresentadas no Memorando nº 071/CSI/ANAC, de 26 de 

março de 2012. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 586, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas 

de Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL-SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União no dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 

006, de 20 de março de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional 

(PCISOP), resolve:  

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC), os seguintes servidores por terem 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT): 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 5 

Nome Área Especialidade Função 

Anderson Glayton de Freitas Operações Empresa de Transporte Aéreo ETA 135 (OPS1) 

Rodrigo Costa de Faria Operações Empresa de Transporte Aéreo ETA 135 (OPS1) 

Vanessa Maria Tobias Terra Chaves Operações Empresa de Transporte Aéreo ETA 135 (OPS1) 

Marcello Cristovão Guedes Virissimo Operações Empresa de Transporte Aéreo ETA 135 (OPS1) 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

 

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 590, DE 30 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE E O SUPERINTENDENTE DE 

SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

– ANAC, no uso das competências que lhe são outorgadas pelo o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolvem:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (dias) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho 

designado para propor responsabilidades para análise e aprovação de Lista de Equipamentos Mínimos 

(Minimum Equipment List) – MEL, instituído pela Portaria nº192, publicada no BPS V 07 No. 4, de 27 

de janeiro de 2012. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA DINO ISHIKURA 

Superintendente de Segurança Operacional - 

Substituto 

Superintendente de Aeronavegabilidade 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 556, DE 27 DE MARÇO DE 2012. 

 

Renova designação de servidores para 

exercerem as prerrogativas de Inspetor de 

Aviação Civil Aeronavegabilidade. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Renovar as designações para exercerem as prerrogativas da função de INSPAC 

AERONAVEGABILIDADE dos servidores relacionados, por terem concluído o Curso INSPAC 

Aeronavegabilidade – Atualização, realizado no Rio de Janeiro, no período de 6 a 8 de março de 2012: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 6 

Nome Cred. 

Alessandro Welisson Nascimento de Araujo A-1714 

Alexandre Henriques da Silva A-1563 

Anderson Ferreira Alves A-1717 

Carlos Jacques da Silva Junior A-1718 

Daniel Gulmine da Silva A-1569 

Daniel Junkes Neto A-1570 

Daniella da Silva Macedo A-1571 

Evandro Siqueira Campos A-1573 

Fernando Luis Werneck Ferreira A-1576 

Flavio Soares de Oliveira Junior A-1578 

Francinaldo de Oliveira Queiroz Junior A-1605 

Henri Salvatore Bigatti A-1607 

Jorge Guedes Varela A-1726 

Julio Cesar Natti Pinto A-1586 

Luiz Augusto Barreto de Abreu A-1732 

Marcio Andre do Valle A-1590 

Marco Antonio Passos Brandão A-1591 

Mario Cesar Lucena Castello Branco A-1736 

Mauro Ramos da Silva A-1738 

Mauro Sergio Botelho Domingues A-1593 

Nelson de Azevedo Petra Bittencourt A-1594 

 

Art. 2º Orientar os servidores a seguirem os preceitos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, e do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994. 

 

Art. 3º A atuação como INSPAC Aeronavegabilidade estará condicionada à respectiva 

proficiência adquirida nos módulos previstos no MPR-040. 

 

§ 1º Cabe à Gerência Técnica de Treinamento e Capacitação da Superintendência de 

Aeronavegabilidade – SAR/GTTC, gerenciar as proficiências dos INSPAC, de acordo com 

documentos comprobatórios que atestem a conclusão dos respectivos módulos. 

 

§ 2º As proficiências adquiridas serão publicadas em Portaria especifica, constando o nome do 

servidor, número da credencial e data de conclusão do módulo. 

 

Art. 4º A posse da credencial pelo servidor dar-se-á pela assinatura do Termo de Recebimento de 

Credencial. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 7 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

1 - EDITAL Nº 8/SCD/2012 

 

SELEÇÃO PARA CADASTRO DE MAPEADORES DE COMPETÊNCIAS DAS UNIDADES 

ORGANIZACIONAIS DA ANAC 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Substituta, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência 

Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº. 180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada 

pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 210, Seção 

1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, e considerando o Decreto 6.114, de 15 de maio de 2007 

e a Instrução Normativa/ANAC nº 39, de 13 de abril de 2010 e o Edital nº 02  para cadastro de 

mapeadores de competências das unidades organizacionais da ANAC de 27 de janeiro de 2012, torna 

público o resultado definitivo do processo seletivo. 

 

1. DO RESULTADO  

CADASTRO DE MAPEADORES DE COMPETÊNCIAS DAS UNIDADES 

ORGANIZACIONAIS DA ANAC 

UORG INSCRIÇÃO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

ASPAR 

 

ASPAR01 

 

Classificado 

 

 

GGAP GGAP01 Classificado 

 

 

GGAP GGAP02 Reserva Remanejado 

SAR SAR01 Classificado 

 

 

SAR SAR02 Classificado 

 

 

SAR SAR03 

 

Classificado 

 

 

SCD SCD01 Reserva Remanejado 

SCD SCD02 Reserva Remanejado 

SCD SCD03 Classificado 

 

 

SCD SCD04 Reserva Remanejado 

SCD SCD05 Classificado 

 

 

SSO SSO01 Classificado 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 8 

SRE SRE01 Classificado 

 

 

SAF SAF01 Reserva Remanejado 

SAF SAF02 Classificado 

 

 

SAF SAF03 Classificado 

 

 

SAF SAF04 Classificado 

 

 

SAF SAF05 Classificado 

 

 

SIA SIA01 Classificado 

 

 

SIA SIA02 Classificado 

 

 

Qualquer UORG QQ01 Desclassificado  

Qualquer UORG QQ02 Classificado 

 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 - EXAMINADOR CREDENCIADO – COMISSÁRIO DE VOO 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Substituta, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência 

Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada 

pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, 

Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, torna público que: 

 
ADRIANA PAULA 

AILTON CESAR MARCONDES DE OLIVEIRA 

ALEX FREITAS 

ANA PAULA PEREIRA DE CARVALHO 

ANAMARIA WALTER 

ARACELI MARTINEZ Y MATALOBOS 

CAMILA FERNANDA DOS S. SILVA  

CAROLINE CRISTINA DE OLIVEIRA  

CICERO KLEBER FERNANDES ALVES  

CLAUDIA APARECIDA LOPES ZANELTIN 

DEISI JULIANA TIGGEMANN 

DENIZE DUTRA 

ELIANE ANDRADE E SILVA 

EVELYN TAKEDA 

FABIO LUIS DA SILVA LOPES 

FERNANDO OLIVEIRA 

GISELE KERSCHER 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 9 

JANA LUCIA VICENTINI 

JAQUELINE PIRES DO AMARAL  

JULIANA DE CASSIA VIEIRA       

LEANDRO EDUARDO DE OLIVEIRA 

LEANDRO ELISEI 

LISSIANNE VERUSKA DUIM RIBEIRO  

LUCIANA RIBEIRO DA SILVA 

LUCIENE GONCALVES CAMPOS 

LUCIENE VICENTIM PEDRO  

MARCIO ERLY MENTZ 

MARIA BACON DO AMARAL     

MARIANA BARNA  

MARIANI FERNANDES LAZARI 

MIRIAN REGINA KEHL 

RICARDO MANOEL MATHIAS 

RODRIGO GUANDELINI VIANNA 

ROGERIO HANASHIRO 

SANDRA SOARES DE LIMA          

THAIS MANSO AVILA BELLINTANI 

VALTER CARNEIRO DA CUNHA DAIELLO MOREIRA 

VIVIANE CARDOSO DE OLIVEIRA 
    

concluíram o curso Examinador Credenciado – Comissário de Voo, realizado em São Paulo/SP, com 

carga horária de 35 horas-aula, de 5 a 9 de março de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 - INSPAC OPERAÇÕES (OPS 1/3 E PEL) – ATUALIZAÇÃO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Alison Paulo da Luz 

Allan Michel 

Ari Neves Guimarães Júnior 

Bruno Athayde Carrara 

Camila Teles Silva 

Carlos Alberto de Abreu Soares 

Carlos Roberto Borges de Oliveira 

Christian Duvoisin 

Conrado Klein de Freitas 

Cristiano Bichara Leal 

Daniel Carlos Pinheiro Pereira 

Daniel Baeta Campos 

Eduardo Henrique de Carvalho Braghetto 

Eduardo Raulino 

Eduardo José dos Santos 

Esperidião Santos Neto 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 10 

Filipe de Souza Araujo 

Guilherme Caldas Bahia Silva 

Gustavo Nogueira de Souza 

Henrique Helms 

Joel Sebastião Maia Junior 

José Tarouco Corrêa Júnior 

Luciano Lopes Soares 

Luiz Rafael Andrade da Silva 

Marcelo Galhego Cardoso 

Marcio Santos Guimarães 

Paulo Henrique da Costa 

Rafael Feigel 

Rafael Koeler 

Simone Aquino Martins de Castro 

Stefan Santi 

 

concluíram o curso INSPAC Operações (OPS 1/3 e PEL) – Atualização, realizado em Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 27 horas-aula, de 13 a 16 de março de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - SEMINÁRIO DE CERTIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS AVSEC – PROJETO 

DIÁLOGOS SETORIAIS BRASIL – UNIÃO EUROPÉIA 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Alexandre Barros 

Charles Germano Chatti Filho 

Claudinna Marcia Castanheira Pires 

Diana Helena Ferreira 

Divino Wellington Dias Ferreira 

Eduardo Victor Batista Nunes 

Fábia Rodrigues da Fonseca Ferreira 

Gildevan Felix de Lima 

Guilherme Antonio de Saboya Gouveia 

Ismael Pereira da Silva Neto 

João Mario Edais Pepe 

Luiz Gustavo Silva Cavallari 

Marcelo Cesar de Azevedo 

Marco Antônio Bandeira Menezes 

Marcos França Viana 

Michelle Salgado Ferreira Arcúrio 

Rafael Rodrigues Dias Pereira 

Samara Alecrim Sardinha 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 11 

 

participaram do Seminário de Certificação de Profissionais AVSEC – Projeto Diálogos Setoriais 

Brasil – União Européia, realizado em Brasília/DF, com carga horária de 14 horas-aula, de 22 a 23 de 

março de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - WORKSHOP DE CAPACITAÇÃO DE CONSULTORES – 08/03/2012 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Alberto Gonçalves de Pinho 

Alexandre Chu Chang 

Carlos César Gadelha Dantas 

Claudiney Aparecido da Silva 

Daniela Tomazzetti Urroz 

Eric Pessoa Saldanha 

Erivelton da Silva Santos 

Eurasia Wilson da Silva 

Flavia Macedo Rocha 

Francisco Cesar de Medeiros 

Gabriella Cristina da Silva Santana 

Gustavo Noleto Garcia de Paula 

Henrique Simão de Sena 

Henrique Taitson Queiroz 

Isabela Pamplona Castilho Lima 

Ismael Pereira da Silva Neto 

Jefferson Paulo Pereira 

Kelly Cristina Meira Passamani Algle Machado 

Laila Estrela Freire 

Leandro Antonio Calderaro 

Paulo Cesar Wanke 

Priscila Thábata Alves da Silva 

Thiago Diniz Sathler Garcia 

Thiago Juntolli Vilhena 

 

participaram do Workshop de Capacitação de Consultores, realizado em Brasília/DF, com carga 

horária de 6 horas-aula, em 8 de março de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 12 

6 - WORKSHOP DE CAPACITAÇÃO DE CONSULTORES – 12/03/2012 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Alberto Jaime Ambram 

Allan Jasmim Meirino 

Ana Lucia Tavares Monteiro 

Carlo Andrade Araripe Ramalho Leite 

Carlos Eduardo Pessanha Couto 

Carlos Mario de Tolla Zeitoune 

Cesar Augusto da Fonseca Lessa 

Clarissa Jahn Sturzbecher 

Danilo Fiani Braga 

Fabio Lipparelli Piovesan 

Felipe Lopes Lindemann 

Francisco Carvalho de Lima 

Leila Maria de Souza Leite Lobo 

Luciano de Sousa Jardim 

Luzia Gloria Cavadas Pacheco 

Marcelo Koiti Asakura 

Marco Aurélio de Rezende Barreto 

Neverton Alves de Novais 

Osvaldo Cavalcanti Rodrigues Filho 

Rafael Koeler 

Renata de Albuquerque de Azevedo 

Roque Felizardo da Silva Neto 

Tiago Marsili Fricke 

Vinicius Palhares de Carvalho 

Vivian Borges Ferreira 

 

participaram do Workshop de Capacitação de Consultores, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga 

horária de 6 horas-aula, em 12 de março de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - TREINAMENTO PARA O PROFISSIONAL DE SUPORTE EDUCACIONAL 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 13 

Edson Santos da Silva  

Hugo Leonardo Campos de Barros  

João Luiz da Silva 

Luiz Carlos Pereira 

Marco Antonio Rodrigues de Souza 

Moacir Leonilo da Silva 

Paulo Geovane de Jesus 

Rosane Lino de Vasconcellos 

 

participaram do Treinamento para o profissional de Suporte Educacional, realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 16 horas-aula, de 12 a 13 de março de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - PALESTRA SOBRE PROCESSO DE EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Aldrin Pietro de Azevedo Sampaio 

Alexandre Barros 

Anderson André Oliveira Duarte 

André Luiz Greve Pereira 

Arthur Assumpção 

Benildes Oliveira Machado 

Cassio Castro Dias da Silva 

Charles Germano Chatti Filho 

Cláudia Nunes de Vasconcelos  

Claudiney Aparecido da Silva 

Cristiano Bichara Leal 

Daniel Rodrigues Aldigueri 

Daniela Tomazzetti Urroz 

Diana Helena Ferreira 

Divino Wellington Dias Ferreira 

Eduardo Victor Batista Nunes 

Eliane Shizuka Nakamura 

Esperidião Santos Neto 

Firmino Cota Souza Junior 

Gildevan Felix de Lima 

 

participaram da Palestra sobre Processo de Emissão de Auto de Infração, realizada em Brasília/DF, 

com carga horária de 6 horas-aula, em 20 de março de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 14 

9 - SEMINÁRIO DE TREINAMENTO DE SIMULADORES (SIMULATOR TRAINING) - 

PROJETO DIÁLOGOS SETORIAIS BRASIL – UNIÃO EUROPEIA 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Alexandre Pinto Adan 

Audir Mendes de Assunção Filho 

Bruno Otoch Martins Pereira e Souza 

Célio Eugênio de Abreu Júnior 

Christian Duvoisin 

Cláudio Xavier da Silva 

Danilo de Lemos Boeckel 

Eduardo Marcos Baroni 

Eduardo Francisco Xavier Salles 

Esperidião Santos Neto 

Filipe de Souza Araujo 

Guilherme Caldas Bahia Silva 

Halyson Henrique de Souza Valadão 

Jayme Alves dos Santos Junior 

João Mario Edais Pepe 

Jorge Luiz Alquéres Ferreira 

Leandro Costa Pereira Crispim de Sousa 

Marcelo Luiz de Oliveira Portela 

 

participaram do Seminário de Treinamento de Simuladores (Simulator Training) - Projeto Diálogos 

Setoriais Brasil – União Europeia, realizada no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 10 horas-aula, 

de 1º a 2 de março de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS - CHAVE 8 – INICIAL – 20/03/2012 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Adriano Silva Baumgartner 

Alexandre Brandão Marques 

Alison Paulo da Luz 

Fernando Cossettin Sakis 

Joel Sebastião Maia Junior 

Jonas Ernandes Salvador 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 15 

Júlio César Bombarda 

Marcelo Caser de Carli 

Marcos Cássio Goulart 

Marcos Henrique Bueno da Silva 

 

concluíram o curso Transporte Aéreo de Artigos Perigosos - Chave 8 - Inicial, realizado em São 

Paulo/SP, com carga horária de 8 horas-aula, em 20 de março de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS - CHAVE 8 – INICIAL – 21/03/2012 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Adriano Monteiro de Oliveira 

Bruno Diniz Del Bel 

Francisco Augusto Gabão Monteiro 

Joice Corso Amantea 

Leonardo Gonçalves Coutinho 

Marilena Schleder Zamfonato 

Mário José Dias 

 

concluíram o curso Transporte Aéreo de Artigos Perigosos - Chave 8 - Inicial, realizado em São 

Paulo/SP, com carga horária de 8 horas-aula, em 21 de março de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL – SGSO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Alécio Feuser Junior 

Alessandro Almeida 

Alexandre Romano Massignan  Berejuk 

Carlos Magno Almeida 

Celso Santos R Nunes 

Charles Filho 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 16 

Cristiene Rodrigues Mendonça 

Daniel Alves da Cunha 

Danilo Dourado Costa 

Eder Jofre Gomes da Silva 

Evelyn Rocha 

Ezequiel Santos 

Felipe Prediger Träsel 

Francisco José Puppi 

Francisco Lopes dos Reis 

Geaanne Iris Costa Inacio  

Hellen Cristina Oliveira Alves 

Hesner Augusto Leite de Oliveira 

Jose Santos Ribeiro Filho Ribeiro 

Luana dos Santos Brito 

Marcelo Cesar de Azevedo 

Márcia Cristina dos Anjos Araújo 

 

concluíram o curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional – SGSO, realizado em 

Brasília/DF, com carga horária de 40 horas-aula, de 5 a 9 de março de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 13 - RETIFICAÇÃO 

 

No Boletim de Pessoal e Serviço V.7 Nº 11, de 16 de março de 2012, páginas 5 e 6, onde se lê: 

“Portaria Nº 477/SCD, de 15 de março de 2011”, leia-se: “Portaria Nº 477/SCD, de 15 de março de 

2012”, e onde se lê:“ CARLOS CESAR GADELHA SANTOS”, leia-se: “CARLOS CESAR 

GADELHA DANTAS”. 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 558, DE 28 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor EVANOR SAMUEL BARTH, matrícula SIAPE nº 1732723, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8642, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 016/ANAC/2012, firmado com a empresa 

INTERATIVA DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ nº 

05.058.935/0001-42, que trata da prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização 

predial, com fornecimento de material, máquinas e equipamentos necessários à execução dos serviços, 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 17 

nas dependências da ANAC, em São Paulo. 

 

Art. 2º Designar o servidor JENNIFER DE OLIVEIRA PACHECO, matrícula SIAPE nº 

1741809, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8773, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular.  

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 559, DE 28 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010 e 

o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.021252/2012-59, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor ANDRÉ DEZIDÉRIO CHAVES, 

Técnico em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 1630550, lotado Posto de Serviço Manaus, no 

período de 27 de fevereiro de 2012 a 27 de junho de 2012, conforme proposta de compensação de 

horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 07h00 07h10 08h00 07h10 08h00 

Saída 12h50 13h00 13h40 13h00 12h00 

Intervalo 

 

   12h00 as 

13h00 

Entrada 16h20 16h10  16h10 13h00 

Saída 19h30 18h30  18h30 18h00 

Jornada 

Diária 
9h 8h10 5h40 8h10 9h 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 18 

 

 

3 - PORTARIA Nº 560, DE 28 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010 e 

o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.021905/2012-08, resolve: 

 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora DARCY BICHARRA, Agente 

Administrativo, SIAPE nº 0214282, lotada no Posto de Serviço Manaus, no período de 7 de fevereiro 

de 2012 a 2 de julho de 2012, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 08h30 07h30 07h30 07h30 08h00 

Saída 13h30 13h30 13h30 13h30 12h00 

Intervalo  
    

Entrada  18h00 18h00 18h00 14h00 

Saída  21h00 21h00 21h00 18h00 

Jornada 

Diária 
5h 9h 9h 9h 8h 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de frequência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 561, DE 28 DE MARÇO DE 2012 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010, e 

pelo inciso VII do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e o constante no 

Processo n° 00058.013469/2012-95, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor LUCILO JOSÉ NOGUEIRA DUARTE, Perfurador Digitador, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0209863, o usufruto de 1 (um) mês de licença prêmio por 

assiduidade no período de 28 de março a 26 de abril de 2012, referente aos 2 (dois) quinquênios a que 

faz jus, adquiridos no período de 01/07/1981 a 15/10/1996. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 19 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 562, DE 28 DE MARÇO DE 2012 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010, e 

pelo inciso VIII do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e o constante no 

Processo n° 00058.021373/2012-09, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor GERVÁSIO DA SILVA ANTÔNIO, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE n° 1823714, Adicional por Tempo de Serviço, referente ao tempo de serviço 

prestado para o Ministério da Defesa – Comando da Aeronáutica, no período compreendido entre 23 

de janeiro de 1993 e 29 de dezembro de 2000, totalizando 8% (oito por cento) incidente sobre o 

vencimento básico do cargo ocupado pelo servidor, a contar de 04 de novembro de 2010. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

6 - PORTARIA Nº 575, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros da Comissão de Coleta Seletiva Solidária, no âmbito da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC, em São José dos Campos e São Paulo/SP, que atuarão sob a 

presidência do primeiro: 

 

 

I- EVANOR SAMUEL BARTH, matrícula SIAPE nº 1732723; 

II- JULIANA LEAL DIAS MONGON, matrícula SIAPE nº 1738330; e 

III- LÍVIA SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1803962. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 20 

7 - PORTARIA Nº 576, DE 29 DE MARÇO DE 2012. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX 

do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o 

inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, § 

2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, § 1º do artigo 5º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto 

de 1995 e a Orientação Normativa DENOR nº 6, de 14 de maio de 1999, e tendo em vista o contido no 

processo n° 00058.009627/2012-11, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial ao servidor FERNANDO LUKAS MIGLORÂNCIA, ocupante 

do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1771601, lotado na 

Gerência Técnica de Processo Normativo da Superintendência de Aeronavegabilidade. 

 

Art. 2º O servidor cumprirá jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas 

semanais, independentemente de compensação. 

 

Art. 3º Compete à chefia imediata do servidor o controle e a fiscalização do cumprimento da 

jornada especial. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

8 - PORTARIA Nº 585, DE 29 DE MARÇO DE 2012. (*) 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL  -  ANAC,  no uso das atribuições que lhe confere o art. 79 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

tendo em vista o art. 6º do Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006, e o inciso IV do art. 15 da 

Instrução Normativa ANAC nº 2, de 16 de março de 2007, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a relação de viagens nacionais e internacionais, realizadas pelos servidores e 

colaboradores desta Agência, no mês de fevereiro de 2012, referentes à participação em reuniões de 

trabalho, fiscalizações, visitas técnicas, audiências públicas, auditorias e eventos, conforme 

informações detalhadas no anexo a esta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

(*) Ver tabela integral – Anexo ao BPS. 

 

 

9 - RETIFICAÇÃO 

 

No Anexo da Portaria nº1354, de 08 de julho de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 6 n° 28, de 15 de julho de 2011, será retificada a data de reposicionamento do servidor a 

seguir identificado: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 21 

 

 
 

 

MATRÍCULA 

 

 

NOME 

 

 

CARGO 

 

 

INGRESSO 

 

ONDE SE LÊ: 

REPOSICIONAMENTO 

DA CLASSE A 

PADRÃO II PARA 

CLASSE A PADRÃO III 

 

LEIA-SE: 

REPOSICIONAMENTO 

DA CLASSE A 

PADRÃO II PARA 

CLASSE A PADRÃO III 

 

1580881 

 

 

MÁRCIO 

SCHWINGEL 

 

 

TÉCNICO EM 

REGULAÇÃO 

DE AVIAÇÃO 

CIVIL 

 

 

19/05/2008 

 

 

19/05/2011 

 

 

20/05/2011 

 

 

 

 

10 - RETIFICAÇÃO 

 

No Anexo da Portaria nº 1747, de 15 de setembro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 6 n° 37, de 16 de setembro de 2011, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 

servidores a seguir identificados: 

 

 

 

 
 

 

MATRÍCULA 

 

 

       NOME 

 

 

       CARGO 

 

 

INGRESSO 

 

ONDE SE LÊ: 

REPOSICIONAMENTO 

DA CLASSE A 

PADRÃO II PARA 

CLASSE A PADRÃO III 

 

LEIA-SE: 

REPOSICIONAMENTO 

DA CLASSE A 

PADRÃO II PARA 

CLASSE A PADRÃO III 

 

1648573 

 

CONRADO 

KLEIN DE 

FREITAS 

 

ESPECIALISTA 

EM 

REGULAÇÃO 

DE AVIAÇÃO 

CIVIL 

 

 

18/08/2008 

 

 

18/08/2011 

 

 

19/08/2011 

 

 

1641847 

 

THIAGO 

AMANAJAS 

DE AGUIAR 

 

TÉCNICO EM 

REGULAÇÃO 

DE AVIAÇÃO 

CIVIL 

 

 

18/07/2008 

 

 

18/07/2011 

 

 

19/07/2011 

 

 

 

 

11 - RETIFICAÇÃO 

 

No Anexo da Portaria nº 2099, de 28 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 6 n° 43, de 28 de outubro de 2011, será retificada a data de reposicionamento do servidor a 

seguir identificado: 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 13 - 30 de março de 2012 

 

  

 22 

 

 

MATRÍCULA 

 

 

     NOME 

 

 

        CARGO 

 

 

  INGRESSO 

 

ONDE SE LÊ:  

REPOSICIONAMENTO  

DA CLASSE A  

PADRÃO II PARA 

CLASSE A PADRÃO III 

 

LEIA-SE:  

REPOSICIONAMENTO 

DA CLASSE A  

PADRÃO II PARA  

CLASSE A PADRÃO III 

 

1658125 

 

 

EDUARDO 

JOSÉ DOS 

SANTOS 

 

 

ESPECIALISTA 

EM 

REGULAÇÃO 

DE AVIAÇÃO 

CIVIL 

 

 

30/09/2008 

 

 

30/09/2011 

 

 

01/10/2011 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica Substituta 


